



Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Den 24. marts 2020

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 280 (Alm. del) af 25. februar 2020 stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V)

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 20. februar 2020, jf. SAU alm. del – samrådsspørgsmål P, oversende et notat om status på arbejdet med en finansiel transaktionsbeskatning?

Svar

I februar 2013 indledte en gruppe EU-lande drøftelser om et forstærket samarbejde om en finansiel transaktionsskat (FTT). 10 lande deltager nu i drøftelserne. Gruppen af lande består af Tyskland, Frankrig, Belgien, Portugal, Østrig, Grækenland, Slovenien, Italien, Spanien og Slovakiet.¹

Tyskland foreslog i december 2019 en FTT inspireret af den gældende franske FTT, som er beskrevet i svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 19 (alm. del) af 4. juli 2019. Forslaget er en skat på visse handler med aktier og tilsvarende værdipapirer, der er udstedt af virksomheder med en markedsværdi på mindst 1 mia. euro og med hovedsæde i et af de deltagende lande. Ved udgangen af 2019 var der ca. 40 børsnoterede danske virksomheder med en markedsværdi på over 1 mia. euro.

Skatten er baseret på et såkaldt udstedelsesprincip, hvorefter beskatningen sker ud fra, hvad der handles, og ikke hvem, der handler, eller hvor handlen finder sted. Skatten pålægges således handel med aktier udstedt af de omfattede virksomheder fra de deltagende lande, uanset hvor selve transaktionen finder sted, dvs. også handel med aktier på en børs uden for de deltagende lande.

Satsen foreslås i det tyske forslag at være på mindst 0,2 pct. af købsværdien. Der er nationalt mulighed for at sætte en højere sats. Der er endvidere en række undtagelser for bl.a. visse typer af transaktioner, såsom:

- Primære udstedelser, dvs. køb af aktier, når en virksomhed udsteder aktierne for første gang.

¹ Estland deltog oprindeligt også i drøftelserne, men trak sig fra samarbejdet i 2016.

- Market-making aktivitet, dvs. visse finansielle aktørers løbende køb og salg af værdipapirer, som udføres mhp. at sikre effektive finansielle markeder med tilstrækkelig likviditet (omsættelighed).
- Intra-day operationer, dvs. generelt køb og salg af værdipapirer inden for samme dag.

Endvidere er der bl.a. nationalt mulighed for at undtage pensionsselskaber.

Det er endnu ikke klart, om det tyske forslag vil danne basis for enighed i forhandlingerne i det forstærkede samarbejde.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister